

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia,
y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho”

PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS TÉCNICAS

Proceso por Adjudicación Selectiva N° SEL-0058-2023-OLE/PETROPERU - Primera Convocatoria

MANTENIMIENTO GENERAL DEL SISTEMA SUMIDERO CON TANQUE 12D-27 DE ZONA MUELLE DEL TERMINAL BAYÓVAR

Piura, 08 de enero de 2024

A) EMPRESA: SERVICIOS METAL MECANICA HNOS BENITES S.R.LTDA

Consulta N° 01:

Tomando en cuenta que los trabajos se realizarán en la Zona Muelle, confirmar si Petroperú realizará alguna capacitación para trabajos en mar, o si solicitará algún curso o certificación por algún Ente Externo.

Respuesta N° 01:

En el numeral iv) del Apéndice N° 6 se indica que uno de los cursos con los que debe de contar todo el personal del CONTRATISTA es el Básico 1 de Protección de los Buques y de las Instalaciones Portuarias (PBIP), siendo el CONTRATISTA responsable de su implementación.

Por lo tanto, con respecto a esta consulta se mantiene lo establecido en las Condiciones Técnicas (CT) N° MES-0612-2023.

Consulta N° 02:

Con respecto al apartado 18.3 Alojamiento y Alimentación se consulta si Petroperú puede brindarnos contactos de las concesionarias que actualmente brindan dicho servicio en vuestras Instalaciones, a fin de cotizar dicho servicio con ellos.

Respuesta N° 02:

A la fecha, el Servicio de alimentación, cuartelería, limpieza de ambientes y lavado de ropa para el personal que labora en las estaciones del ONP, viene siendo ejecutado por la empresa ALMARK PERÚ S.A.C, cuya página web es la siguiente: <https://almarkperu.com/>.

Por lo tanto, con respecto a esta consulta se mantiene lo establecido en las CT N° MES-0612-2023.

Consulta N° 03:

Indicar que EPS-RS actualmente se encuentran con pase vigente trabajando en Terminal Bayóvar.

Respuesta N° 03:

La actual empresa operadora de residuos sólidos (EO-RS) es TECNISAN E.I.R.L (RUC: 20521906732).

Por lo tanto, con respecto a esta consulta se mantiene lo establecido en las CT N° MES-0612-2023.

Consulta N° 04:

En la imagen 3 de la página 11 de condiciones técnicas (pág. 52 documento general) se detalla la zona de suministro de materiales de Petroperú, por favor indicar que materiales o suministros será por parte de Petroperú

Respuesta N° 04:

PETROPERÚ no suministrará algún equipo ni material adicional al indicado en el Numeral 19, para la ejecución de este Servicio. Con respecto a esta consulta se modifica lo establecido en la Imagen 3 de las CT N° MES-0612-2023, donde:

Muestra:

Imagen 3.- Zonas de Entrega de Suministros de PETROPERÚ



Debe mostrar:

Imagen 3.- Ubicación de Principal Área de Ejecución del Servicio



Consulta N° 05:

Confirmar la disposición de chatarra y desechos que pueda generar el servicio

Respuesta N° 05:

Con respecto a esta consulta se mantiene lo establecido en el Punto 1.5. del Apéndice N° 1 de las CT N° MES-0612-2023.

Consulta N° 06:

¿Para la chatarra se dispone de un drilling yard?, de ser afirmativo que distancia aproximada tiene el punto de trabajo hasta la zona de drilling yard

Respuesta N° 06:

La mayor trayectoria dentro de las instalaciones del Terminal Bayóvar a la cual se podría trasladar Residuos Sólidos o material sobrante de las actividades del Servicio es de aproximadamente de 4km, de acuerdo con las indicaciones del Punto 1.5. del Apéndice N° 1.

Por lo tanto, con respecto a esta consulta se actualiza lo establecido en el Punto 1.5. del Apéndice N° 1 de las CT N° MES-0612-2023, considerando a 4km como valor referencial, según lo expuesto.

Consulta N° 07:

En el ítem de Aplicación de Pintura Exterior se menciona que habrá áreas que solo una preparación de superficie comercial (SSPC SP-6 / NACE 3) o ligera (SSPC SP-7 / NACE 4) sin ser superficie galvanizada, por favor indicar los metrajes correspondientes y el tipo de estructura que es, ya que este punto nos ayudara a poderles brindar un precio mas preciso

Respuesta N° 07:

En la Partida 7.04 del Presupuesto N° 4-B del Apéndice N° 4, se indica un metrado estimado de 193m², en cierto porcentaje de este metrado podría solo requerirse la aplicación de dos (02) capas de recubrimiento. Este porcentaje de metrado se definirá en coordinación entre PETROPERÚ y el Inspector de Pinturas, durante la ejecución del presente Servicio. El tipo de estructura es de acero al carbono.

Por lo tanto, con respecto a esta consulta se mantiene lo establecido en las CT N° MES-0612-2023.

Y. Ortiz



Firmado digitalmente por:
ORTIZ HERRERA Yasmani
Alexis FAU 20100128218 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 08/01/2024 15:15:16-0500



Firmado digitalmente por:
SILVA CORNEJO Oliver Walter
PETROLEOS DEL PERU PETROPERU SA
PE
Lima-Lima
Motivo: Aprobado
Fecha: 08/01/2024 16:00:50-0500